

Số: **696**/BC-UBND

Đắk Nông, ngày **01** tháng **12** năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/04/2020
và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

Kính gửi: Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Công văn số 3388/BKHCN-CNC ngày 09/11/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/04/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT 50 VÀ CHỈ THỊ 16

1. Việc tuyên truyền, quán triệt, xây dựng và ban hành các văn bản triển khai Nghị quyết 50 và Chỉ thị 16

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghệ lần thứ tư; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch số 629/KH-UBND ngày 16/11/2017 thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/04/2020 của Chính phủ; Chương trình số 57-CTr/TU ngày 08/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ Tư; UBND tỉnh Đắk Nông đã ban hành Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30/6/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Chương trình số 57-CTr/TU ngày 08/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Căn cứ các văn bản nêu trên, các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến những kiến thức về cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ tư, trong đó tập trung vào các nội dung như: Tổng quan về các cuộc cách mạng khoa học và kỹ thuật, khoa học và công nghệ và cuộc cách mạng công nghiệp, đặc biệt là cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư - bản chất, đặc trưng cơ bản, các cơ hội và thách thức; một số dự báo về xu hướng công nghệ trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới, thông qua các phương tiện truyền thông như trang thông tin điện tử của đơn vị, lồng ghép nội dung trong các buổi Hội nghị, Hội thảo. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên

chức và toàn xã hội về cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tạo hiểu biết và nhận thức đúng về bản chất, đặc trưng, các cơ hội và thách thức của cách mạng công nghiệp lần thứ tư để có cách tiếp cận, xây dựng và thực hiện giải pháp bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 50 và Chỉ thị 16

Bên cạnh việc ban hành các văn bản triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/04/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017; thời gian qua, để phát triển nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, ... UBND tỉnh Đắk Nông đã tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, ban hành các văn bản như:

- Quyết định số 1999/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2020;

- Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 31/01/2020 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông;

- Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 16/7/2020 kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAX INDEX) tỉnh Đắk Nông năm 2020;

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/01/2020 về việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2020 và những năm tiếp theo;

- Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 12/8/2020 về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 ban hành Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025;

- Quyết định số 3019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”;

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về Quy định chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và thông qua chủ trương thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025;

- Công văn số 3090/UBND-KTN ngày 23/6/2020 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 43/UBND-KTN ngày 06/01/2020 về việc đăng ký thí điểm đô thị thông minh tại tỉnh Đắk Nông; Công văn số 3472/UBND-TTĐT ngày 13/7/2020 về việc triển khai thử nghiệm Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Nông;...

Tỉnh Đắk Nông đã chủ trương thực hiện thử nghiệm Trung tâm giám sát điều hành Đô thị thông minh tại thành phố Gia Nghĩa; triển khai thử nghiệm Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng đối với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (SOC Đắk Nông); xây dựng phương án thử nghiệm Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc (Ecabinet) tại các cuộc họp UBND tỉnh với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố; xây dựng Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công cho Bưu điện tỉnh Đắk Nông, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ 4.0 và phát triển sản xuất thông minh giai đoạn 2021 - 2030; xây dựng Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; triển khai Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”; phần mềm quản lý khám chữa bệnh (HIS) và phần mềm hồ sơ sức khỏe tại trạm y tế xã; đề án Chính lý tài liệu tồn đọng, tích đọng trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án mở rộng hệ thống hội nghị giao ban trực tuyến tỉnh Đắk Nông tới cấp xã; xây dựng Khung kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông phiên bản 2.0; triển khai xây dựng kho học liệu dùng chung cho giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại tỉnh; triển khai hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến các môn học trong ngành giáo dục và phần mềm kiểm tra, đánh giá tập trung qua mạng phục vụ học sinh, giáo viên giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; triển khai các phần mềm quản lý, cấp mới, cấp đổi giấy phép lái xe; phần mềm giám sát hành trình; phần mềm quản lý vận tải; phần mềm thẩm định thiết kế cải tạo xe cơ giới; phần mềm quản lý, đăng kí xe máy chuyên dùng; phần mềm quản lý giáo viên dạy thực hành lái xe; xây dựng phần mềm ứng dụng Blockchain, trí tuệ nhận tạo (AI) để xúc tiến thương mại sản phẩm có thể mạnh của tỉnh và tích hợp lên Sàn thương mại điện tử của tỉnh; triển khai xây dựng cơ sở chuyên ngành về lĩnh vực: thông tin và truyền thông, xây dựng, y tế, giao thông vận tải, kế hoạch và đầu tư, nông nghiệp;...

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đã triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở Hệ thống phần mềm quản lý văn bản (iOffice) tích hợp chữ ký số, chứng thư số, bảo đảm kết nối liên thông với trực liên thông văn bản quốc gia và phần mềm dịch vụ công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa điện tử liên thông từ tỉnh đến cơ sở. Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh bước đầu triển khai một số hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để phục vụ công tác chuyên môn. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và địa phương. Vì vậy, thủ tục hành chính được tiếp nhận trên phần mềm đạt 100% hồ sơ tại bộ phận một cửa; việc trao đổi, xử lý hồ sơ qua mạng được tăng cường, bảo đảm tính liên thông giữa các đơn vị trong quy trình xử lý thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Các ngành: Bảo hiểm xã hội, Thuế, Kho bạc,... đã sử dụng kê khai và giao dịch qua mạng đối với các hoạt động có liên quan của cơ quan nhà nước, các tổ chức và doanh nghiệp trong tỉnh; chuyển dần các giao dịch truyền thống sang giao dịch điện tử, đáp ứng nhu cầu thực tế hiện nay.

Triển khai một số nội dung nhằm phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư như: thực hiện chương trình “Đồng hành cùng doanh nghiệp khởi nghiệp”, đã tổ chức thành lập và tiếp tục duy trì địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng, email công khai tiếp nhận yêu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp khởi nghiệp, tạo điều kiện để hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập và doanh nghiệp chuyên đổi từ hộ kinh doanh thuận lợi trong việc thực hiện các thủ tục hành chính về đăng ký thuế, khai, nộp thuế...; trích 01 tỷ đồng từ ngân sách nhà nước để thành lập Quỹ Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông nhằm góp phần giải quyết được nhu cầu vốn của thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại, đầu tư tại các tỉnh/thành phố trong và ngoài nước để quảng bá, giới thiệu sản phẩm giúp các doanh nghiệp có cơ hội tiếp cận, tìm kiếm khách hàng phù hợp với năng lực, kế hoạch phát triển thị trường của từng đơn vị trong thời gian tới.

Xây dựng Cổng thông tin điện tử về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thông qua Đề tài “Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk Nông” do Học viện Kinh tế - Năng lượng chủ trì thực hiện. Triển khai giáo dục về khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong chương trình giáo dục phổ thông; giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh phù hợp với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Đắk Nông là tỉnh còn nhiều khó khăn, thu ngân sách còn thấp nên nguồn kinh phí để bố trí, đầu tư về ứng dụng khoa học công nghệ trong đó có lĩnh vực về công nghệ thông tin, chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ tư chưa đáp ứng kịp thời yêu cầu đặt ra, qua đó, ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai xây dựng Chính quyền điện tử, nền kinh tế số, xã hội số.

Cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước của địa phương chưa đồng bộ, nhất là thiết bị mạng và an toàn mạng, các hệ thống thông tin quan trọng của tỉnh còn thiếu và chưa tích hợp; hệ thống bảo mật chưa có độ tin cậy cao, vẫn còn một số hạn chế trong bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

Triển khai hệ thống công nghệ thông tin của tỉnh cả phần cứng và phần mềm còn khó khăn, bất cập, chưa được đầu tư đồng bộ vì thiếu kinh phí; việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ các cơ quan nhà nước còn hạn chế, thiếu các phần mềm chuyên ngành, sử dụng nội bộ, chưa kết nối, chia sẻ thông tin trên diện rộng.

Việc thu hút nguồn lực đầu tư từ các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hiện nay chưa nhiều, nhất là lĩnh vực liên quan đến ứng dụng công nghệ cao, kỹ thuật tiên tiến; về lĩnh vực thương mại điện tử của các ngành chưa được chú trọng, chưa phát huy vai trò kết nối nhà sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, xuất khẩu, các hệ thống nông sản, chuỗi cung ứng; chưa hình thành được trung tâm Logistics tại tỉnh, gây khó khăn, hạn chế trong việc kết nối, vận chuyển, mua bán các sản phẩm có thế mạnh của tỉnh. Hoạt động hợp tác, liên kết với các tỉnh thành phố và doanh nghiệp ngoài tỉnh, tiếp nhận chuyên giao công nghệ mới chỉ

dừng lại ở quy mô nhỏ, hiệu quả thấp. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghệ thông tin, khoa học công nghệ tại tỉnh chủ yếu là doanh nghiệp tư nhân quy mô rất nhỏ nên tính gắn kết với ngành chưa cao, chưa có những đóng góp đáng kể cho việc phát triển cho việc phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Nguồn nhân lực chất lượng cao, trong lĩnh vực khoa học công nghệ trong đó có lĩnh vực công nghệ thông tin còn thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu, nhiệm vụ đặt ra; chưa có cơ chế, chính sách thu hút sử dụng cán bộ có trình độ về khoa học công nghệ có trình độ cao làm việc tại tỉnh. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và liên kết đào tạo nguồn lực khoa học công nghệ có trình độ cao chưa được thực hiện, chủ yếu bồi dưỡng, tập huấn để đáp ứng việc ứng dụng cơ bản phục vụ công tác chuyên môn; nhiều chủ doanh nghiệp chưa được đào tạo, chưa có trình độ chuyên môn nên việc chủ động và tiếp cận với cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư còn nhiều hạn chế.

Một bộ phận người dân (nhất là người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số) và doanh nghiệp chưa nhận thức đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ trong áp dụng, cải tiến kỹ thuật, phát triển sản xuất.

III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư nhằm cải thiện môi trường cạnh tranh kinh doanh theo hướng hiện đại để thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp để doanh nghiệp nhanh chóng đưa vào ứng dụng và phát triển các công nghệ sản xuất, kinh doanh mới.

2. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức của ngành, các địa phương, doanh nghiệp và toàn xã hội về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tạo hiểu biết và nhận thức đúng về bản chất, đặc trưng, các cơ hội và thách thức của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để có cách tiếp cận, giải pháp phù hợp, hiệu quả.

3. Tiếp tục triển khai xây dựng cơ sở chuyên ngành về lĩnh vực thông tin truyền thông, xây dựng, y tế, giao thông vận tải, kế hoạch đầu tư, nông nghiệp, lao động, thương binh và xã hội, công thương, ...; tiếp tục triển khai Đề án Đô thị thông minh tỉnh Đắk Nông, xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh (IOC) cấp tỉnh, cấp huyện. Tăng cường xã hội hóa trong xây dựng đô thị thông minh, chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số bằng các cơ chế, chính sách khuyến khích phù hợp. Duy trì cập nhật, triển khai kiên trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông theo Khung kiến trúc Chính phủ điện tử 2.0 của

Việt Nam. Triển khai trực tích hợp, liên thông dữ liệu của tỉnh (LGSP) kết nối các phần mềm, ứng dụng dùng chung của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để kết nối, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP).

4. Xây dựng ứng dụng các giải pháp quản lý công thông tin truy xuất nguồn gốc nông sản tỉnh Đắk Nông; chú trọng việc hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”; nghiên cứu ứng dụng công nghệ của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong sản xuất, chế biến phân phối các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh đạt điều kiện xuất khẩu, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính quan tâm, nghiên cứu, tham mưu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành những cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa phương trong việc ứng dụng khoa học công nghệ triển khai chính quyền điện tử, đô thị thông minh, chuyển đổi số trong việc chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin và Truyền thông:

- Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng và hoàn thiện các quy định về quản lý nhà nước đối với lĩnh vực khoa học công nghệ và lĩnh vực công nghệ thông tin nhằm đẩy mạnh ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ nhất là lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Quan tâm phối hợp, hỗ trợ kinh phí từ các nguồn Khoa học công nghệ, chương trình mục tiêu về lĩnh vực công nghệ thông tin, quỹ viễn thông công ích,... cho tỉnh Đắk Nông trong việc tổ chức, triển khai các chương trình, dự án về khoa học công nghệ, công nghệ thông tin, xây dựng thành công Chính quyền điện tử cấp tỉnh và Đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Trên đây là báo cáo tính hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/04/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. Kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ, ngành Trung ương có liên quan quan tâm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
 - Bộ Thông tin và Truyền thông;
 - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
 - Bộ Tài chính;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở: TT&TT, KH&CN;
 - CVP, Các PCVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KGVX_(vn).
- (B/cáo)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh